UNIVERSIDADE ESTADUAL DE MONTES CLAROS

GABINETE DO REITOR

PORTARIA Nº 049 - REITOR/2010

CONSTITUI GRUPO GESTOR PARA ELABORAR E IMPLANTAR O PLANO
DIRETOR DE ATENÇÃO HOSPITALAR NO ÂMBITO DO HOSPITAL

UNIVERSITÁRIO CLEMENTE DE FARIA E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.

O Reitor da Universidade Estadual de Montes Claros – UNIMONTES, Professor

Paulo César Gonçalves de Almeida, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo
Estatuto e Regimento Geral da Autarquia, considerando:

• Ofício Circular SAS/GRA/PROHOSP nº 005/2010, datado de 17 de junho de 2010,

RESOLVE:

Art. 1º - CONSTITUIR o Grupo Gestor para elaborar e implantar o Plano Diretor de Atenção

Hospitalar do Hospital Universitário Clemente de Faria que tem como objetivo
promover a gestão focada em resultados e a melhoria da qualidade da assistência
nos hospitais contemplados pelo Programa de Fortalecimento e Melhoria dos
Hospitais SUS-MG – Pró-Hosp tem como propostas para o ano de 2010 a elaboração e
implantação do Plano Diretor de Atenção Hospitalar (PDAH).

Art. 2º - ESTABELECER que o Grupo de que trata o art. 1º terá como competências:

I – participar de oficinas para o desenvolvimento do PDAH;

II – multiplicar as diretrizes discutidas nas oficinas para os coordenadores das áreas
do hospital;

III – liderar, coordenar e monitorar o processo de elaboração e execução dos
produtos de cada oficina no hospital;

Art. 3º - NOMEAR, para compor a referida Comissão, os seguintes servidores:

SERVIDOR MASP CARGO/FUNÇÃO
CÁSSIO ANDRÉ DE SOUZA VIEIRA 1045748-9 Diretor Assistencial
JOELINA DA CONCEIÇÃO ALVES DE ALMEIDA 1046959-1 Superintendente

PAULO VICENTE GUIMARÃES CARVALHO 1045769-5 Gerente de Governança e
Hotelaria

Art. 4º - ESTABELECER que o referido Grupo se reúna mensalmente.

Art. 5º - Revogadas as disposições em contrário, esta Portaria entra em vigor nesta data.

Registre-se. Divulgue-se. Cumpra-se.

Reitoria da Universidade Estadual de Montes Claros, 24 de junho de 2010.

Professor Paulo César Gonçalves de AlmeidaProfessor Paulo César Gonçalves de AlmeidaProfessor Paulo César Gonçalves de AlmeidaProfessor Paulo César Gonçalves de Almeida
REITOR